71

METOAWNECKME YKAZAHWA

KonTpoabr nopowxoobpazHuiX CTepuabHbix MY 42-51-26-93
NBKAPCTBEHHBX BEWRCTR WA COAePKaHue
MEXIHAUECKAX BXNIOMNEHWUA

1. OBUWWE NONOXEHWA

1.1, Meroawueckue yxasanvua YCTaHaBAMBAKIT NOPRAOK nposegenns otbopa wu
XOHTPOAsR NPOL NOPOWKOOOPa3HMX CTEPUALHAIX NEeXAPCTEEMHMX BELWECTS. NpaaMasHa-
4eHHMX ANY GacOBKM B  ACENTHNECKMX YCAOBMAX, H3 COABPMAHME MEXIHWYECKMX
BXNIONEHMA,

1.2, MNop MEXBHMYECKMMM BIAKHEHMAMM NOAPA3IYMEBAIDTCA TOCTOPOHHWE HEPacT-
8OPMMbBIE 4YACTVUM WAW BOAOKHA. BUAMMLIE HEBOOD/XEHHWM FNa30M WAM PerncTpupye-
Mu@ & NOMOWRI0 NPWBODOB B PacTEOPax CTEPUARHMWX NEKADCTBEHHMX BEWECTs.

1.3. OvBop w xOHTPOAs NPOD AOMAMHM OCYWECTSAATRCA B NOKaNwHuX 30Max 1
XNacta MMCTOTH.

1.4. Tlepcosan, nposoasumia orbop wam Kowtpons npol, aoaxen paborare »
CTOPUNBHOA TEXHOROIMMECKOR ofexae w3 5@3BOpCOBOR TXZHM W B NEPMATXaX.

1.5. [(loaraTosxa noOMBLIEHUA. NEpPCoHana, TEXHONOMMNECKOA OAReXAM. $naxonos.
npoBox ¥ poyrux npuHagnexhoctTeR ana otbopa npol ¥ NPOBEACHWR XOHTRONR
AONMHE NPOBOANTMCA B cooTeercTeuuw ¢ MY 42-51{5.11.12,20,271}33 u PON 42-1-89
"MHCTPYRUMRE N0  KOHTPONID H3 MEXAHMYECKME BXMIOVEHMR CYXnX NeXaPCTBeHHMX
CPOACTE ANR WHREKUWA, NDUMEHAEMLX B BWAR DacTBOPOR".

1.6. KouTponep [0axen wMeTs OCTROYY 3peénua . COOTEEICTBYIOWYIO eauHMLe,
npn HeobXOAUMOCTH OHE QONXH2 XOMNEHCWDOBATLCR NOCPEACTEOM O4KOS.

2. NOArOTOBKA X NPOBEREHUIO UCNBLITAHUA

2.1. Otbop npod ponXeH NPOBOLGMTRCSE OT KaXA0M NapTWUK, NPERLRABAEHHORA
OTK, w3 raxgoro GuaoHa.

2.2, DNepea otbopom npob Oumaon nHeoOxopumo npotepers cangerxom w3 bes-
S0PCOBOA TKAHW, CMOMGHHOR CAWPTOM 3TuNoswm (ofHwernan g0am T6%), w chwame
NSHTY W3 NGAKONAACTHPR. 3arTem OTKPHTE XPullky W NposecTw oT6Op npob.

2.3. Npobu or6upare crepuwnuHum NPCBCOTOOOHVKOM M3 HEPXAI3EOW2A CTanu
NDWMEDHO M3 cepefithu K3:XA0oro DWAOHa 3 Tpv bDnaxona. Macca xawaom npobu
ACAXME OuTs NPUMEDHO PasHA MAXCWMMANLAOA A0S QAWHOMD NEX3PCTBEHMOIO BE-
WeCcTaa 8 FOTOROM npogyxre, BaaoHe YKYNOPWTy 0508xamMu. NOCTaBUTh 3 Suxca u
nepenats 8 OTKC

2.4. MNpoboorGophuk, Pnaxosw v npobxu aas orbopa npod gonxuu OuTe npea-
SADUTENLHO TWATENLHO HSaiMBTH, ADICTIPUAMIOBANMS W BWBODOMHO NPCKOHTRONAPOBS-
H H3 OTCYTCTRME BVMAMMLX MEXFHAYECKMX BRANEHMA.

25. [Anr pPacTaOPEHAR NOPOWXOB CABZYET WCNONBADBATH BOMY CUKILEHHYIQ MAU
APYFOA  DACTIOPATENs, NPEIBAPMTSNLHO  NDOPRALTPODAHMLG  uEpe3 MEeMBDaHNR
PwneTp © NOpamMm  pasmepom H2 Sonee 1.2 mxd. Pexomenayerca wcnoNb30B3TH
dineTpyrowes npucnocobnerve tuna “flecroner”. B tnyuze nH208X03MMOCTH  xOMT-

PONa WUMCTOTH DECTBONAYERA PEKOMEHAYETCA NONAOZHTH NQ METORMXE, UINOXEHHOR
n PRV 42-1-89 (n.3.3).

3. NPOBEAEHVE ViCMbITAHWA
3.1, KonTDOAs COABDXAMWA MEBXAHWHECKAX BRAIQHCHMA B CTEPWABHYX NOPOWXO-

00DAZHNX ABKBDCTIZHHLIX BRINECTIAX MONXET NPOBOAWTLCR ABYMR METOA3MH - IW3Y-
ANBHLEM MIW UHCTDYMBNTAALHLIM C NOMOWS'0 HANMIATOPONS MOKAHWHECKUX NDHMECEH


https://meganorm.ru/Index1/45/45633.htm

72

paboTa xOTOpMX OCHOBAHEZ Ha GOTOMETDWUECKOM NpPUHUMNEG Aerexymn vactvy (runs
(., HIAC/Royco u ap.).

3.2. B xaxgua odnaxon C OTOGPaHHsMM NpoGamMu HaNWT BORY WAM ADYFOA pa-
CTPODMTENL 8 XONUWECTEE, AOCTATONHOM JAA NOAHOTD DPACTIOPEHUA NEXIPCTBEHHOrO
BEECTRA, W 3axkpuTe NpoGramu. flexapcTeenvoe sewWecTBO A0NMHD GTe NOAHOCTRIO
PACTROPEHO NPM BCTPAXMEARHH.

3.3. Buayanuuud meton: o8pazuu NPOCMaTPUBATE Ha paccToammn 25-30 cm or
rna3. Ma vepHom w Oenom GoMe, NPM OCBELIEHWN INEKXTDUMECKOA MATOBOA NAMMNOR
mounocTei0 60 BT (» cayvas OxpawEHHMX DPICTECPOR - AAMNOA MOWHOCTWO 100
B1). OCTOPOMMO BCTPRXOMBEN, NDOCMATPSITE KkaxAawh obpssey s Teuenwe 10-15
cexynn (8 cayuse oxpawesmux pactsopos - 30 cexynp). K noacvery mexanm-
HECKMX BRAOYENWA MPUCTYNATL NOCNE BUAGASHHA NY3WDLKOB BOIAYXE W3 DACTBODA.

J.4. KOHTPONE MHCTDYMEHTANLHWM METOAOM DEKOMEHMAYETCS NPOSOAWT B COOT-
serctewm ¢ PAU 42-1-89 (paapen 5)

4. YYET PE3VY/ibTATOB

4.1. Busyanswu® meToA: nogcuwTaTes s xaxgom 06pasue xommsecteo 0oGMapy-
MEHHWX MEXPHVMECKMX BINIIONEHMA. BMAOH CUMTAETCA roAHWMM. @CAK KOAWUECTEO Me-
XIHMUECKNX  BRNIOHEHUA, NPIXOARWMXCR 8 CPEAHEM HA ORMH QAAKOH, He fpessilaer
2.

4.2, VINCTPYMEHTaNRHMA METDA: PACCUMTATE KOMWMUECTBO MEXAHWUECKMX BKAKYE-
HWA, NDVXOAMLUMXCA B CpeaHeM Ha OnuH $naxoH. Gupon cumTaeTcs roaHumM, ecnw
OMO we NpeswliaeT yxazaunyo s PON 42-1-89 (n.2.4) wopmy.



73

Npunoxenne

Nepevers seWECTd ¥ MATEPHANOE. MCNONBIYEMUIX NPU OPFraHKlaumm W KOHTPOAE
NPON3BCACTES CTEPHABHLIX NEKAPCTBEHHLIX CPEaCTn

n/n

Hanmenosanwe

N aeAcTayOWEro
HOPMATHBHO-TEXHN-
weCKOro AOKyMeHTd

[ & ey

NowuhL

Sowm

1.
12.

13.
14,
18.
16.
17.
18.
19.
20.

21,

22.

24.
25.
28.
27.
28.
29.

AMNYNE CTEKNAHMBIE AN AEKAPCTBEMMbIX CPEACTa
ByTwmaxn CTeRAAMMEIE ANR KPOBWM. TPAHCOYIVOHHbX
u MHPYINOHHMX Npenaparos

BUAOHK C MNOTHO 33aXPuBAOWEACR KPbdLWKOA
Boaa ovawennana

Bopna ans nmsexymi

Kuakocts nonumetTuacwaoxcanosas NMC-200A, NMC-200

KOIII'!I"II'.M W NPOKNAAKA ANOMAHWMERNE K DAIKOHAM
] SYTHIIHM ANA NERADLTREHHMX CPEACTE. KPOBM
U KPOBEIZMEHHTENER

Kucnora conawan

Hartp eaxvi

. Npnbop anann3aatop 3anwnemnocTm BO3ayxa A3-S

Npubop xOMTPONA 3anwaennOCTH 803Aayxa MK38-905-3
Npubop ann BakTepUOAOrMWeCKOre anaduia BOIRYXA
(annapar Kporosa), moaeas 818

MNpwBop aHAAMIATOP MEXIHMMECKMX O PUMECen
DOTOMETPHMECKO-CHETHA BC-151

Murarensnan cpepa N 1 gnn xonTpoOna
MUKPOGHOR 3arpasMenHocT. Cyxaa

Nutatensnan cpega N 2 aas <OnvpONs

mrkpobHOR 3arpasHexnocrw, cyxas

Nepuyarem peINOBWE xMpYprvecxwe

NepramMent pacTMTENbHmM

Npobxu “Ab" pesunoswe

Npobxu peswxosse fra JKOdPuWaAKIaAYAN
6MONOrMuecKUX NPenaparos

MNpobxu peauHOBWE ANA YXYNOPKU 3IHQOKDWUMHHBIL

n APYrax AEKapCTRCHHWX Npenapavoa

MNpobxu peannoBme ANs yXYyNOPXW DyTwa0X C
KPOBEIIMEHUTEBNAMU 1 VHOYIUOHHBIMK DACTIODIMN

Cpeacraa mooume:

Bewecrso moouiee xuaxoe “Nporpecc”

. Bewecrso mowwee “Cyasdpowan”

Bewecraa scnomoratensime ON-7 u ON-1D
Beuwecrso mowouiee “Katamuw-Ab”

Bewecrao mowowee "Apon”

Muno x03RACTBEHHOE T3EDAOE A MwWAQ TyaneTrHoe
Cpeactea MOOWME CAnTErdveckus nopowxo0bpainwe
Cona xansuWHHMPOBAHHAR

OCT 64-2-485-85

rocrt 10782-85
roct 17151-8t
@C 42-2619-89
@l 42-2620-89
fOCT 13032-77

OCT 64-009-86

roct 857-88

FOCT 2263-79
Buboprcxuit npnbopo-
CTPOMTEARHWA 33804
TY 1.94.0165-81

TY 64-1-79%1-77
TY 260519.052-85
B@C 42-1801-88

BoC 42-1802-88
rOCT 3-88

rocr 1341-84
TY 138.006108-90

TY 38.106416-82
TY 38.106293-78

TY 38.006269-90

TY 38-1C0719-77

TY 6-01-1001-75
rocT 8433-81

TY 6-01-816-75

Ty 38507-63-0306-90
rocr 790-a89

rocr 25644-88
roCcv 5100-8SE



74

40.
41.

42,

43.
. TRamu TEXHUNECKME M3 HATYDAARNOTO

45,

46.

48.
49,
50.
51.
52.

53.

Cpencyasa AeawnPuunpyICiyms:

Bogopoaa nepoxcwa

. dermun

. Kcnota mypassvwHan

. Xnoprexcuauna Burmoxowar (p-p 20%)
. Cnupt ammnosud pexTudaxosanHmi

. Tpuxpeaon

. "dcTocTepvn-1”

. Xnopamun §

WaeecTs xnopuas

. Dopmanwm

Cpencraa cMmarvaoume ANm pyk

THaHU COPOHEMHHE U3 XUMWMECKMX MUTER w

cMewannod npsxwn (apr.82138 “Gessopcosan™)

Trauu XAONUSTOBYMAXHLE ¥ CMEWEHMLE NASTENLHUE
{6avwcT mepcepuaosanvun apr.1402-HA)

Txauu xanpovosse Texnmuecxwe (apt.56003. 56020. 56326)

WeNxa w xwmweciax HaTed (3pr.16003)
Txann yNaKosOuMHME W TEXHWYOCKOrD
nadnavenwn (ap7.6312, 6854, 6914, 6927)

fOCT 177-88

@C 42177589
FOCY 1706-78
®C 42-2761-930
roCT 5962-67
TOCY 2264-1S
PCT 3CCP 523-83
OCT 60176-79
roCT 1692-85
fOCT 1625-89E

OCT 1821-81

rOCT 11518-88

FOCT 8474-80
fOCY 17-232-80

TOCT 16428-89
fOCT 5530-81

®naxous U3 TPYGKM CTEXARHHOR AN NEKIPCTEEHHMX CpepcTs TY 64-2-10-87

DunwTpu RueAxoswe THNa JIAUK, ©AN, 4D
OumTp ADA-BN-10

DunaTpe MemBpanHue OWCKOBOro TWNAC
membpanw “Brapwnop” ™na MOA-A
memGpanu "Basawnap”™ ™na MOL
MAKPONOPUCTME KaNDOHOBWE MeMBGpansl
Dunuipu MEMOPIHMNLIE NATPOHHOMG THNA:
INEMEHTW NATPOHNME MemMBpaunwe

. Hawkn Nerpm
55.
56.
57.

“Huctue xameps”®, “umcTue CTONW"
UleTxv anm MuTRA pyK
3mynucua cuauxonoaan K3-10-16 (50%)

. DnaxoHs W3 CTERACMACCH ANR NBRIPCTBEHHMWX CPEACTS TY 654-2-63-85
DuaeTpu rRueAxosse THna OAB, OAN, ®AP TY 22-3193-75
DWALTPM Cyxwe pynoHHwme tana ©PN, OPY TY PCOCP 17-2803-69

TY 64-1-2123-77
OCT 95 10052-84

TY 6-05-1924-82
TY 6-05-1978-84

TY 15/16 3CCP 3-85

TY 655-221-1040-89
TY 64-2-19-78
roCT 25991-83
OCT 605-291-74

TY 602-810-78



METOAUYECKWE YKAIAHWUA

Oprannaauur w xDHTPONS MY 42-51-1-93 + MY 42-51-26-93
NPOM3IBOACTBA NEexapCTBEHHHX CPEeACTs.
Crepunbiuie nexapcraenHuie CPEACTas.

Chaprux meToaMvecKkMX ykadaHwwa "OpraHnaayus 4 KOHTPONs NPOWIBOACTEA Ne-
xapcTeeHHux cpeacts. CTepmasHumie nexapcTBeHHME CpencTsa” paapabotan 8 pas-
snTwe “(lpaBwn  Opranu3auMM NPOMIBOACTEA W KOWTPOAR KaWECTBA NEXAPCTIEHMMX
cpenctas {GMP)" (PL 64-125-81). COOPHMK CYWIECTBEHHO OTAWMEETCA NO COAEPMAHMIO
OT panee wu3nasasweroca COOPHMKA METOAMMECKMX YKa3awwRA "Oprannaaums U KOHT-
pOse  NPOMIBOACTE  ASXAPCTREHHMX  CPBACTE 8  ACENTHYECKMX  YCAOBMAX"
(MY 64-3-74-83 + MY 64-3-100-83).

Cbopruk coaepxut 26 MmerToquueckux yxasawmA N0 PaiswyHWM BONPOCaM Noaro-
TORKM, NPOBEARHUR ¥ XOWTPONA NPOUECCa NPOUIBOACTEE CTERUALHMX NBKAPCTEEMHEX
cpeacrs. Kpome toro. a cBopHuxke npeacTamnena nORPobHAR KNaCCHPUKAUMA NPONI-
SOACYBEHHMX NOMEUieHMA B COOTBeTCTaMM C TpeBoaanuamu P 54-125-91,

METOAMMECKME YKIIAHWR DEXOMERRYIOTCA AAR  GAPMBLRETANECKMA NPEANDWATMA,
BLINYCKIOUIMX CNBAYIOWME TOTOBNE NEKAPCTEEHHWE CPeACTaa:

- MHWEKUMONMME XUAXME W CyxXWe NeKaPCTBeHHLIe CPeACTea

80 PhaxkdOHAX WM aMNYNax,

- MHPYINOHHEIE PACTEOPW W KPOBEIAMESHUTENH,

- BaKUMHM W CWBONOTAM,

- FRA3HLE KaNAW M M3A3N,

- CTEPMIBMME NBRAPCTREHMME CPEACTBa AAN MEBCTHOFD NDPUMEHEHWA

{(MMANaHTSTW. NDUCHNKW, Ma3W. rean u ap.)



MY

MY

MY

My

MY
MY

My

MY

My

MY
MY
MY
MY
My
My

MY

MY

MY

MY
My

My

42-51-1-93

42-51-2-93

42-51-3-93

42-51-4-93

42-51-5-93
42-51-6-93
42-51-7-93

42-51-8-93
42-51-9-93

42-51-10-93
42-51-11-93
42-51-12-93
42-51-13-93
42-51-14-93

42-51-15-93

42-51-16-93

42-51-17-93

42-52-18-93

42-51-19-93
42-51-20-93

42-51-21-93

CONEPXAHWUE
MoaroToBka W HOPMUDOBIHNE SWCTOTH BEHTUARUMON-
HOTD BO3RYX3 ANA NPOMIBOACTBEHHLIX NOMEWEHud
Onpeaenenve 3PHEXTUBHOCTH BOIAYIWHLIX GUALTPOB

KoHTpONs uMCTOTH BO3AYXa W KracCudPuxauua npo-
V3BOACTBEHHUIX NOMEWEHUA

KoxTpans MukpOBHOA XOHTaMUMAUMW BO3AYXd NPOW3-
BOACTREHHWX NOMewenni

NoaroTosxa NPOM3IBOACTBEHHLIX NOMEWEeHnh
Noaroroexa TexHonorwseckoro oBopyRaosanus

MNpwroToBnenve pacTsopOs nepoxcwaa BOAOPOAI
€ MOIOWHMK CPBACTBAMU

Npumenenue SaxTepuymBHux namn

KoHTPONs MuxpoGHOA KOHTIMUHAUWM NPOV3BOACTREH-
HuX nomewennd w ofbopyposanus

TpeboaaHna x nepcovany

loarotosxa nepcomana x pabore

foprotosxa TeXHONOrMYECKOR OREXAM W NEpNaToK
O6paborxka pyx nepcomana

KoMTpons mMuxpobHOA XOHTaMMHAUMK PYK NEpCcoMana

KoHTpONns MUKPOGHOR XOHTAMHUHAUWY TEXHONOTHYE-
CKROA onexaw

KOHTPOﬂb CTENEHW BUASNEHUR 4YalTHU TX3HBIO TexHo-
nOorvMecxon oaexan

HNcnutanme crepunmayowen cnocoBHOCTH MemBpanmuix
GNUALTPOB AMCXOBOTO TUN3

Ucnuranwe crepuansyouiea cnocobuocTm membpan-
HEX GUMNBTDOB NATPOMHOrO TWNA

HNenutaume yenocTHocT mumBpannsix duneTpos
lMoaroTtoska amnyn, dnakomos U GyTwnox

MoaroToska peswHoswx Npobox

10

18
20
23

25

27

29
31
34
36
39

42

44

46

9

51

55

51


https://meganorm.ru/Index2/1/4294853/4294853982.htm

