

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ

Контроль порошкообразных стерильных лекарственных веществ на содержание механических включений

МУ 42-51-26-93

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Методические указания устанавливают порядок проведения отбора и контроля проб порошкообразных стерильных лекарственных веществ, предназначенных для фасовки в асептических условиях, на содержание механических включений.

1.2. Под механическими включениями подразумеваются посторонние нерасторимые частицы или волокна, видимые невооруженным глазом или регистрируемые с помощью приборов в растворах стерильных лекарственных веществ.

1.3. Отбор и контроль проб должны осуществляться в локальных зонах 1 класса чистоты.

1.4. Персонал, проводящий отбор или контроль проб, должен работать в стерильной технологической одежде из безворсовой ткани и в перчатках.

1.5. Подготовка помещений, персонала, технологической одежды, флаконов, пробок и других принадлежностей для отбора проб и проведения контроля должна проводиться в соответствии с МУ 42-51-(5.11.12.20.21)-93 и РДИ 42-1-89 "Инструкция по контролю на механические включения сухих лекарственных средств для инъекций, применяемых в виде растворов".

1.6. Контролер должен иметь остроту зрения, соответствующую единице, при необходимости она должна компенсироваться посредством очков.

2. ПОДГОТОВКА К ПРОВЕДЕНИЮ ИСПЫТАНИЯ

2.1. Отбор проб должен проводиться от каждой партии, предъявленной ОТК, из каждого бидона.

2.2. Перед отбором проб бидон необходимо протереть салфеткой из безворсовой ткани, смоченной спиртом этиловым (объемная доля 76%), и снять ленту из лейкопластиря. Затем открыть крышку и провести отбор проб.

2.3. Пробы отбирать стерильным пробоотборником из нержавеющей стали примерно из середины каждого бидона в три флакона. Масса каждой пробы должна быть примерно равна максимальной дозе данного лекарственного вещества в готовом продукте. Флаконы укупорить пробками, поставить в биксы и передать в ОТК.

2.4. Пробоотборник, флаконы и пробки для отбора проб должны быть предварительно тщательно вымыты, простерилизованы и выбросочно проконтролированы на отсутствие видимых механических включений.

2.5. Для растворения порошков следует использовать воду очищенную или другой растворитель, предварительно профильтрованный через мембранный фильтр с порами размером не более 1.2 мкм. Рекомендуется использовать фильтрующее приспособление типа "Пистолет". В случае необходимости контроля чистоты растворителя рекомендуется проводить по методике, изложенной в РДИ 42-1-89 (п.3.3.).

3. ПРОВЕДЕНИЕ ИСПЫТАНИЯ

3.1. Контроль содержания механических включений в стерильных порошкообразных лекарственных веществах может проводиться двумя методами - визуальным или инструментальным с помощью анализаторов механических примесей.

работа которых основана на фотометрическом принципе детекции частиц (типа ФС, NIAC/Royco и др.).

3.2. В каждый флакон с отобранными пробами налить воду или другой растворитель в количестве, достаточном для полного растворения лекарственного вещества, и закрыть пробками. Лекарственное вещество должно быть полностью растворено при встряхивании.

3.3. Визуальный метод: образцы просматривать на расстоянии 25-30 см от глаз, на черном и белом фоне, при освещении электрической матовой лампой мощностью 60 Вт (в случае окрашенных растворов - лампой мощностью 100 Вт). Осторожно встряхивая, просматривать каждый образец в течение 10-15 секунд (в случае окрашенных растворов - 30 секунд). К подсчету механических включений приступать после выделения пузырьков воздуха из раствора.

3.4. Контроль инструментальным методом рекомендуется проводить в соответствии с РДИ 42-1-89 (раздел 5).

4. УЧЕТ РЕЗУЛЬТАТОВ

4.1. Визуальный метод: подсчитать в каждом образце количество обнаруженных механических включений. Бидон считается годным, если количество механических включений, приходящихся в среднем на один флакон, не превышает 2.

4.2. Инструментальный метод: рассчитать количество механических включений, приходящихся в среднем на один флакон. Бидон считается годным, если оно не превышает указанную в РДИ 42-1-89 (п.2.4.) норму.

Приложение

Перечень веществ и материалов, используемых при организации и контроле производства стерильных лекарственных средств

№ п/п	Наименование	№ действующего нормативно-техни- ческого документа
1.	Ампулы стеклянные для лекарственных средств	ОСТ 64-2-485-85
2.	Бутылки стеклянные для крови, трансфузионных и инфузионных препаратов	ГОСТ 10782-85
3.	Бидоны с плотно закрывающейся крышкой	ГОСТ 17151-81
4.	Вода очищенная	ФС 42-2619-89
5.	Вода для инъекций	ФС 42-2620-89
6.	Жидкость полиметилсиликсановая ПМС-200А, ПМС-400	ГОСТ 13032-77
7.	Колпачки и прокладки алюминиевые к флаконам и бутылкам для лекарственных средств, крови и кровезаменителей	ОСТ 64-009-86
8.	Кислота соляная	ГОСТ 857-88
9.	Натр едкий	ГОСТ 2263-79
10.	Прибор анализатор запыленности воздуха АЗ-5	Выборгский приборо- строительный завод ТУ 1.94.0165-81
11.	Прибор контроля запыленности воздуха ПКЗВ-905-1	
12.	Прибор для бактериологического анализа воздуха (аппарат Кротова), модель 818	ТУ 64-1-791-77
13.	Прибор анализатор механических примесей фотометрическо-счетный ФС-151	ТУ 25-0519.052-85
14.	Питательная среда № 1 для контроля микробной загрязненности, сухая	ВФС 42-1801-88
15.	Питательная среда № 2 для контроля микробной загрязненности, сухая	ВФС 42-1802-88
16.	Перчатки резиновые хирургические	ГОСТ 3-88
17.	Пергамент растительный	ГОСТ 1341-84
18.	Пробки "АБ" резиновые	ТУ 38.006108-90
19.	Пробки резиновые для лиофилизации биологических препаратов	ТУ 38.106416-82
20.	Пробки резиновые для укупорки эндокринных и других лекарственных препаратов	ТУ 38.106293-78
21.	Пробки резиновые для укупорки бутылок с кровезаменителями и инфузионными растворами	ТУ 38.006269-90

Средства моющие:

22.	Вещество моющее жидкое "Прогресс"	ТУ 38.10719-77
23.	Вещество моющее "Сульфонол"	ТУ 6-01-1001-75
24.	Вещества вспомогательные ОП-7 и ОП-10	ГОСТ 8433-81
25.	Вещество моющее "Катамин-АБ"	ТУ 6-01-816-75
26.	Вещество моющее "Афор"	ТУ 38.507-63-030-90
27.	Мыло хозяйственное твердое и мыло туалетное	ГОСТ 790-89
28.	Средства моющие синтетические порошкообразные	ГОСТ 25644-88
29.	Сода кальцинированная	ГОСТ 5100-85Е

Средства дезинфицирующие:

30. Водорода пероксид	ГОСТ 177-88
31. Дегмин	ФС 42-1775-89
32. Кислота муравьиная	ГОСТ 1706-78
33. Хлоргексидина биглюконат (р-р 20%)	ФС 42-2761-90
34. Спирт этиловый ректификованый	ГОСТ 5962-87
35. Трикрезол	ГОСТ 2264-75
36. "Эстостерил-1"	РСТ ЭССР 523-83
37. Хлорамин Б	ОСТ 60176-79
38. Известь хлорная	ГОСТ 1692-85
39. Формалин	ГОСТ 1625-89Е
40. Средства смягчающие для рук	ОСТ 1821-81
41. Ткани сорочечные из химических нитей и смешанной пряжи (арт.82138 "безворсовая")	ГОСТ 11518-88
42. Ткани хлопчатобумажные и смешанные плательные (батист мерсеризованный арт.1402-НА)	ГОСТ 8474-80
43. Ткани капроновые технические (арт.56003, 56020, 56326)	ГОСТ 17-232-80
44. Ткани технические из натурального шелка и химических нитей (арт.16003)	ГОСТ 16428-89
45. Ткани упаковочные и технического назначения (арт.5312, 6854, 6914, 6927)	ГОСТ 5530-81
46. Флаконы из трубы стеклянной для лекарственных средств	ТУ 64-2-10-87
47. Флаконы из стекломассы для лекарственных средств	ТУ 64-2-63-85
48. Фильтры ячейковые типа ФЯВ, ФЯП, ФЯР	ТУ 22-3193-75
49. Фильтры сухие рулонные типа ФРП, ФРУ	ТУ РСФСР 17-2803-69
50. Фильтры ячейковые типа ЛАИК, ФЯЛ, 4Ф	ТУ 64-1-2123-77
51. Фильтр АФА-ВГ-10	ОСТ 95 10052-84
52. Фильтры мембранные дискового типа: мембранны "Владипор" типа МФА-А мембранны "Владипор" типа МФЦ микропористые капроновые мембранны	ТУ 6-05-1924-82 ТУ 6-05-1978-84 ТУ 15/16 ЭССР 3-85
53. Фильтры мембранные патронного типа: элементы патронные мембранные	ТУ 6-55-221-1040-89
54. Чашки Петри	ТУ 64-2-19-78
55. "Чистые камеры", "чистые столы"	ГОСТ 25991-83
56. Щетки для мытья рук	ОСТ 605-291-74
57. Эмульсия силиконовая КЭ-10-16 (50%)	ТУ 6-02-810-78

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ

Организация и контроль
производства лекарственных средств.
Стерильные лекарственные средства.

МУ 42-51-1-93 + МУ 42-51-26-93

Сборник методических указаний "Организация и контроль производства лекарственных средств. Стерильные лекарственные средства" разработан в развитие "Правил организации производства и контроля качества лекарственных средств (GMP)" (РД 64-125-91). Сборник существенно отличается по содержанию от ранее издававшегося сборника методических указаний "Организация и контроль производства лекарственных средств в асептических условиях" (МУ 64-3-74-83 + МУ 64-3-100-83).

Сборник содержит 26 методических указаний по различным вопросам подготовки, проведения и контроля процесса производства стерильных лекарственных средств. Кроме того, в сборнике представлена подробная классификация производственных помещений в соответствии с требованиями РД 64-125-91.

Методические указания рекомендуются для фармацевтических предприятий, выпускающих следующие готовые лекарственные средства:

- инъекционные жидкые и сухие лекарственные средства во флаконах и ампулах.
- инфузионные растворы и кровезаменители.
- вакцины и сыворотки.
- глазные капли и мази.
- стерильные лекарственные средства для местного применения (имплантаты, присыпки, мази, гели и др.)

СОДЕРЖАНИЕ

МУ 42-51-1-93	Подготовка и нормирование чистоты вентиляционного воздуха для производственных помещений	4
МУ 42-51-2-93	Определение эффективности воздушных фильтров	8
МУ 42-51-3-93	Контроль чистоты воздуха и классификация производственных помещений	10
МУ 42-51-4-93	Контроль микробной контаминации воздуха производственных помещений	18
МУ 42-51-5-93	Подготовка производственных помещений	20
МУ 42-51-6-93	Подготовка технологического оборудования	23
МУ 42-51-7-93	Приготовление растворов пероксида водорода с моющими средствами	25
МУ 42-51-8-93	Применение бактерицидных ламп	27
МУ 42-51-9-93	Контроль микробной контаминации производственных помещений и оборудования	29
МУ 42-51-10-93	Требования к персоналу	31
МУ 42-51-11-93	Подготовка персонала к работе	34
МУ 42-51-12-93	Подготовка технологической одежды и перчаток	36
МУ 42-51-13-93	Обработка рук персонала	39
МУ 42-51-14-93	Контроль микробной контаминации рук персонала	42
МУ 42-51-15-93	Контроль микробной контаминации технологической одежды	44
МУ 42-51-16-93	Контроль степени выделения частиц тканью технологической одежды	46
МУ 42-51-17-93	Испытание стерилизующей способности мембранных фильтров дискового типа	49
МУ 42-52-18-93	Испытание стерилизующей способности мембранных фильтров патронного типа	51
МУ 42-51-19-93	Испытание целостности мембранных фильтров	55
МУ 42-51-20-93	Подготовка ампул, флаконов и бутылок	58
МУ 42-51-21-93	Подготовка резиновых пробок	51